

روزنه

واکنش امام‌جمعه‌تهران به‌اخلال در خطبه‌ها:

اهانت، کمک به بیگانگان است

● **ایسنا:** آیت‌الله امامی‌کاشانی، امام‌جمعه تهران، گفت: کشور از یک اساسی برخوردار است. قوه مقننه، مجریه، قضائیه، شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام و در رأس آن رهبری معظم انقلاب که همه نهادها زیر نظر رهبری کشور به‌عنوان ولایت فقیه اداره می‌شود. شماها اکثرا از صداسویما شنیدید که رهبری گفتند تضعیف نکنید، توهین نکنید. اینکه انتقاد فنی و علمی شود، حق است. موضوعات را باید درست تبیین کنند؛ اما خالی از اهانت، چراکه اهانت کمک به بیگانا و اجنبی است. این واکنش امام‌جمعه تهران به فحاشی‌های یکی از حاضران در نمازجمعه دیروز بود که به گزارش فارس، با اعتراض نمازگزاران و پاسخ امام‌جمعه موقت تهران مواجه شد. بنا بر این گزارش، در خلال خطبه‌های نمازجمعه دیروز تهران، یکی از حاضران، در ابتدای خطبه دوم، اقدام به فحاشی با صدای بلند علیه رئیس‌جمهور کرد و سعی در اختلال در سخنرانی داشت. این فحاشی‌ها بارها تا انتهای این خطبه ادامه داشت و با اعتراض نمازگزاران مواجه شد. آیت‌الله امامی‌کاشانی نیز در بخشی از بیانات خود به اهمیت انتقاد اشاره کرده و تأکید کرد: انتقاد علمی و فنی و مدرسه‌ای حق همه است. آنچه را درست است، باید درست تبیین کرد؛ ولی اهانت کمک به بیگانا است.

علم‌الهدی: ما با این مصوبه خودتحریمی کرده‌ایم

● **ایلنا:** امام‌جمعه مشهد در جمع نمازگزاران با اشاره به تصویب لایحه مبارزه با تأمین مالی تروریسم در مجلس گفت: این نیست که یک عده بچه‌های شان را از دست بدهند، شما برای دشمن جاده‌سازی کنید و راه را باز کنید به سمت براندازی ما. خدا از یک قطره خون شهید نمی‌گذرد.حجت‌الاسلام احمد علم‌الهدی گفت: روز یکشنبه لایحه مبارزه با تأمین مالی تروریسم در مجلس تصویب شد؛ درحالی‌که الان آمریکا در لیست تروریسم خود انصارالله یمن، حزب‌الله لبنان، حماس فلسطین و سپاه قدس ایران را دارد. اگر این لیست سیاه آمریکا با سیدسیاه استکبار جهانی، به تصویب شورای امنیت برسد، ما با این مصوبه خودتحریمی کرده‌ایم.امام‌جمعه مشهد گفت: شورای امنیت نان‌خور آمریکاست و سازمان ملل در اختیار آمریکا و استکبار جهانی است. اگر این لایحه به تصویب شورای امنیت برسد، یعنی سپاه قدسی که روح دفاع این کشور است، باید از ارتباطات بانکی و مالی ما حذف شود.امام‌جمعه مشهد گفت: مبنای ایشان (مقام معظم رهبری) این است که نبینودیم. ایشان تنها اجازه دادند (لوی لایح) در مجلس مطرح شود؛ ولی نماینده مجلس لایحه را نپذیرفت و باید به این مبنا توجه می‌کرد. شما رهبری کردید و از این نتیجه رسیدید که برای حفظ موقعیت الان کشور باید این لایحه را تصویب کنیم. چطور به این نتیجه رسیدید؟ کارشناس‌ترین شما و متخصص‌ترین شما خود وزیر خارجه بود. وزیر خارجه رسماً اعلام کرد تصویب این قضیه مشکلات شما را حل نمی‌کند. او گفت نه من تضمین می‌کنم، نه رئیس‌جمهور که مشکلات اقتصادی حل شود؛ فقط بهانه را از آمریکا می‌گیرد.

ادامه از صفحه اول

چند انتقاد عوام‌پسندانه

به هر تقدیر فاصله عمیقی بین ختami و احمدی‌نژاد وجود دارد؛ در معنا و صورت. گرچه این‌گونه یک‌دست‌سازی مسئولان اجرایی در وضعیت سیاسی کنونی، نه اهمیت دارد و نه کسی آن را جدی می‌گیرد. مهم این است که از پس این یکسان‌سازی، بی‌اعتبارسازی رای مردم سر برمی‌آورد. اگر بپذیریم رؤسای‌جمهور ایران با رای مردم روی کار آمده‌اند، سخنان زانگانی خواسته یا ناخواسته این معنا را می‌دهد که مردم در اکثر مواقع به رقبا و مخالفان امام (ره) رای داده‌اند، از سویی دیگر همسان‌سازی بنی‌صدر و روحانی بیش از آنکه از دغدغه‌های انقلابی نشئت گرفته باشد، نشان از رویکرد حذفی دارد. حذفِ اکنون به دستاویز گذشته، «مشکل دولت آقای روحانی این است که می‌گوید داشته‌هایمان با بدیهیم و زمان بخیریم؛ دقیقاً همان سیاستی که بنی‌صدر در ابتدای انقلاب ازسوی در قبال جنگ داشت و معتقد بود که باید زمین بدیهیم و زمان بخیریم». این‌جاست که هدف همسان‌سازی نخست سخنان زانگانی و در کنار هم قسرآوردن احمدی‌نژاد و ختامی و دیگران عیان می‌شود. در این ورطه، با چنین رویکردهایی چه باید کرد؟ راهکار زانگانی برای برون‌رفت از این وضعیت چیست؟ «چهره‌های جدید را باید به میدان بیاوریم؛ چراکه چهره‌های تکراری نمی‌توانند ما را به موفقیت برسانند». و کاش گفته می‌شد که این چهره‌ها چه کسانی هستند و کجایند. امیدوارم مصداق یکی از این چهره‌ها خود ایشان نباشند؛ گرچه بعید است اصولگرایان به سیاستِ آئونی تا این حد باور داشته باشند.

بایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری: جلسه سران قوای سه‌گانه با موضوع مسائل اقتصادی، چهارشنبه‌شب به مدت دوساعت‌ونیم در حضور مقام معظم رهبری برگزار شد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این جلسه با تقدیر از اهتمام رؤسای قوا و اعضای شورای عالی هماهنگی اقتصادی برای مشارکت فعال در جلسات و مباحث، وظیفه اصلی این شورا را تصمیم‌گیری‌های کلان و راهگشا در عرصه اقتصاد خواندند و تأکید کردند: «حل مشکلات جاری اقتصاد کشور و تأمین نیازهای عمومی مردم، نیازمند کار جهادی و تلاش فوق‌العاده است؛ زیرا این مشکلات به‌ویژه مشکل گرانی و کاهش قدرت خرید، معیشت بخش زیادی از مردم به‌ویژه طبقات ضعیف را دچار تنگنا کرده است».مقام معظم رهبری اعضای شورای عالی هماهنگی اقتصادی را به اتخاذ تصمیم‌های قاطع و راهگشا درباره مسائل اصلی و چالش‌های مهم اقتصاد کشور توصیه

سیاست

مقام معظم رهبری در جلسه با سران قوا:

برای حل مشکل نظام بانکی، نقدینگی، اشتغال و تورم تصمیم‌های جدی بگیرید

مؤکد کردند و گفتند: «برای حل برخی مسائل کلیدی اقتصاد، مانند مشکلات نظام بانکی، نقدینگی، اشتغال، تورم و فرایند بودجه‌ریزی، باید تصمیم‌های جدی و عملیاتی بگیرید».ایشان قوای سه‌گانه به‌ویژه دولت را به استفاده از نظرات و راه‌حل‌های اقتصاددانان دلسوز و فعالان بخش خصوصی فراخواندند و گفتند: «شرایط کنونی کشور موجب شده است نخبگان و فعالان دلسوز احساس مسئولیت مضاعف کنند و ظرفیت‌ها و داشته‌های علمی و تجربی خود را به مسئولان عرضه کنند؛ بنابراین قدر این فرصت را بدانید و از پیشنهادهای فعالان دانشگاهی و اقتصادی استفاده کامل کنید».حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تقسیم مشکلات اقتصادی به «چالش‌های درونی و ساختاری اقتصاد کشور» و «مسائل ناشی از تحریم‌های ظالمانه آمریکا» افزودند: «در مواجهه با هر یک از این دو بخش، راه‌حل‌های خردمندانه‌ای را به کار ببندید که نتیجه آن،

آیا هیئت نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام می‌تواند قوانین مجلس را نقض کند؟

این ۱۵ نفر



تصمیم‌گیری خواهد کرد.

هیئت نظارت بر مبنای کدام متن مخالفت کرده است؟

ورود زودهنگام مجمع تشخیص مصلحت نظام به ماجرای بررسی لوایح FATF حتی پیش از تصویب در مجلس و اعلام‌نظر نهایی شورای نگهبان، صدای بسیاری از منتقدان را بلند کرده بود. نعمت احمدی، حقوق‌دان و مدرس حقوق اساسی در دانشگاه، درباره اظهارنظر کدخدایی و احمدی به «شرق» گفت: ما اطلاع کاملی از وظایف این هیئت ۱۵نفره درون مجمع، شرح وظایف و حتی ترکیب اعضای آن نداریم.مجمع تشخیص مصلحت نظام آیین‌نامه داخلی‌اش را خودش می‌نویسد و اطلاع‌رسانی عمومی نمی‌شود». او افزود: «تا جایی که ما طبق قانون اساسی می‌دانیم مجمع تشخیص مصلحت نظام زمانی به یک مصوبه ورود می‌کرد که بین شورای نگهبان و مجلس اختلاف رخ می‌داد و مجلس روی نظرش می‌ایستاد. برای اینکه مصوبه بلاکلیف نماند، به مجمع ارسال می‌شد و مجمع با درنظرگرفتن مصلحت نظام رای بر تأیید یا رد مصوبه می‌داد. از سویی مجمع زاروی مشورتی مقام معظم رهبری نیز هست. تعیین سیاست‌های کلان با رهبری است و مجمع در این مورد به ایشان مشورت می‌دهد. اما این موردی که آقای احمدی مطرح کرده‌اند؛ یعنی تشکیل یک هیئت عالی نظارت به انتخاب خود اعضا که قرار است وظیفه نظارتی نه مصلحتی مجمع را ایفا کند، ما را با چند سؤال

روبه‌رو کرده است. سؤال نخست اینکه یک مصوبه یا لایحه بر اساس چه مسیر یا مکانیسم قانونی‌ای قبل از تصویب مجلس و رد شورای نگهبان به مجمع رفته است؟ آیا از طرف شورای نگهبان رفته است؟ از سوی مجلس رفته یا دولت؟ یا این هیئت نظارت رأساً ورود کرده است؟ اگر رأساً ورود کرده، اولاً بر اساس چه مکانیسمی بوده و دوماً اظهار مخالفتشان بر چه اساسی بوده؛ وقتی هنوز چیزی تصویب یا تأیید نهایی نشده است؟ مثلاً مخالفت با FATF چگونه بوده است. چون FATF متن یا معاهده نیست. یک سری چارچوب است. گفته شده قواعد داخلی کشورها باید بر اساس این چارچوب‌ها اصلاح شود. همان‌طور که مقام معظم رهبری هم گفتند، شما خودتان قانون ننویسید و مقررات داخلی را اصلاح کنید. از سویی دیگر شورای نگهبان گفته که ایرادات مجمع از سوی مجلس برطرف نشده است. درحالی‌که باز هم گفته نشده آن متنی که از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام دارای ایراد تشخیص داده شده، چه متنی بوده است؟ نامه مخالف آقای شاهرودی با تکیه بر چه متنی نوشته شده است؟ متن موردنظرشان یک لایحه یک طرح بوده است؟ چون از این دو حالت خارج نیست. اگر طرحی بوده که در مجلس تصویب شده، مسیر طبیعی تأییدش با شورای نگهبان است. در این صورت پس چطور و چه زمانی به مجمع تشخیص رفته است؟ که ابهام دارد. اگر لایحه دولت بوده باز هم سؤال است که چطور به مجمع رفته؟ آیا

گره‌گشایی پایدار از زندگی مردم و ناامیدشدن دشمن از اثرگذاری حربه تحریم باشد». حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر لزوم هم‌افزایی هر سه قوه و دستگاه‌های مختلف کشور، خاطرنشان کردند: «هیچ بن‌بست و مشکل غیرقابل‌حلی در کشور وجود ندارد و ما به فضل الهی و با عزم و اراده مردم و مسئولان و با استفاده از ظرفیت بی‌بدیل جوانان و نخبگان توانمند ایران عزیز و با فعال‌کردن ظرفیت‌ها و منابع ممتاز کشور، یقیناً بر مشکلات درونی و تحمیلی فائق خواهیم آمد».در این جلسه که معاون‌اول رئیس‌جمهور و معاون‌اول رئیس قوه قضائیه نیز حضور داشتند، رئیس‌جمهور ضمن تشکر از همکاری و همراهی رؤسای مجلس و قوه قضائیه، گزارشی از جلسات شورای عالی هماهنگی اقتصادی و مصوبات آن برای حل مشکلات مردم بیان کرد. همچنین برخی از حاضران در جلسه دیدگاه‌ها و نظرات خود را بیان کردند.

دولت آن را مستقیم فرستاده است؟ اگر مجمع رأساً آن را دریافت کرده حتماً هیئت نظارت باید برابر با آیین‌نامه‌ای این کار را می‌کرده که الان همه اینها ابهام دارد. ای کاش می‌شد از متن آیین‌نامه هیئت نظارت مجمع تشخیص مصلحت مطلع می‌شدیم. چه مطابق قانون اساسی و چه قوانین موجود ما تا به حال موردی نداشته‌ایم که مجمع این‌گونه وارد لوایح شود.

جایگاه قانونی هیئت انتخابی ۱۵ نفره کجاست؟

احمدی افزود: گفته می‌شود که مجمع تشخیص مصلحت در بعد نظارتی باید بررسی کند که قوانین با سیاست‌های کلی نظام مغایر نباشد. پس فرض کنیم که براساس این وظیفه‌اش گفت این لایحه مخالف سیاست‌های کلی نظام است. این یعنی آیا آن هیئت ۱۵نفره به عنوان مرجع بالادستی مجلس قرار می‌گیرند؟ در این صورت جایگاه قانونی این هیئت ۱۵نفره کجاست؟ و در تکلیف مجلس با آن لایحه چه می‌شود؟ نعمت احمدی با اشاره به اینکه براساس آنچه تاکنون مفاد قانون اساسی و حقوق اساسی را در دانشگاه تدریس کرده‌ام تا به حال با چنین دریافتی از وظایف مجمع روبه‌رو نبوده‌ام، مخالفتشان بر چه اساسی بوده؛ وقتی هنوز چیزی تصویب یا تأیید نهایی نشده است؟ مثلاً مخالفت با FATF چگونه بوده است. چون FATF متن یا معاهده نیست. یک سری چارچوب است. گفته شده قواعد داخلی کشورها باید بر اساس این چارچوب‌ها اصلاح شود. همان‌طور که مقام معظم رهبری هم گفتند، شما خودتان قانون ننویسید و مقررات داخلی را اصلاح کنید. از سویی دیگر شورای نگهبان گفته که ایرادات مجمع از سوی مجلس برطرف نشده است. درحالی‌که باز هم گفته نشده آن متنی که از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام دارای ایراد تشخیص داده شده، چه متنی بوده است؟ نامه مخالف آقای شاهرودی با تکیه بر چه متنی نوشته شده است؟ متن موردنظرشان یک لایحه یک طرح بوده است؟ چون از این دو حالت خارج نیست. اگر طرحی بوده که در مجلس تصویب شده، مسیر طبیعی تأییدش با شورای نگهبان است. در این صورت پس چطور و چه زمانی به مجمع تشخیص رفته است؟ که ابهام دارد. اگر لایحه دولت بوده باز هم سؤال است که چطور به مجمع رفته؟ آیا

ادامه از صفحه ۳

شام بعد از یک مناظره کم‌سابقه در تلویزیون

عباس عبدی: در حال حاضر همبستگی خوبی نداریم ● حسین کچوییان: انگیزه‌های انقلابی مردم را نگه داشته است



می‌توانیم مثل شوروی، سوریه، لیبی و... دچار فروپاشی شویم. جامعه شاخص‌ها و نهادهایی دارد؛ وقتی این نهادها به ما نشان دادند که کارکرد واقعی‌شان را ندارند و شاخص‌ها به‌پهود هم نمی‌یابند، به این نتیجه می‌رسیم که در ادامه به مشکل برخوردند خورد. مثل ماشینی که بنزین تمام کرده، ممکن است مقداری راه برود اما در نهایت خواهد ایستاد. به گزارش انتخاب، این روزنامه‌نگار و فعال سیاسی افزود: نهادهای ما یا کارکرد ندارند یا مقاومتی در برابرشان وجود دارد؛ در نتیجه نمی‌توانند به اهداف خود برسند. مثلاً نهاد دین را بررسی کنیم. آخرین نظرسنجی که درباره روزه‌گرفتن مردم یا اعتماد به روحانیت انجام شده، نشان داد که هیچ‌گاه در بعد از انقلاب این‌قدر این شاخص‌ها پایین نبوده است. با درباره نهاد آموزش‌وپرورش، سند آموزش‌وپرورش را با خروجی آن مقایسه کنید؛ می‌بینید هیچ تناسبی با هم ندارند.

کاهش میزان اعتماد به تلویزیون یک خطر امنیتی است

عبدی در ادامه گفت: نهاد رسانه را ببینید؛ یک زمانی رسانه در

خبر

وزیر کشور در دیدار با همتای ترک خود

مسائل خاور میانه باید توسط خود کشورهای منطقه حل شود

● **ایلنا:** وزیر کشور در دیدار با وزیر کشور ترکیه گفت: مسائل منطقه‌ای می‌تواند از موارد همکاری‌های مشترک وزارتخانه‌های دو کشور باشد که باید بر موضوعات مورد علاقه گفت‌وگو کرده و به تفاهم برسیم تا همکاری‌های مشترک داشته باشیم. عبدالرضا رحمانی‌فضلی افزود: ما اگر روابطمان را در منطقه تقویت کنیم و اراده ما بر این باشد که با توجه به کشورهای منطقه همکاری‌های آنها را هم جلب کنیم؛ ازاین‌رو می‌توانیم از ظرفیت‌های منطقه‌ای در حوزه‌های امنیتی، سیاسی و اقتصادی استفاده کنیم. او با اشاره به حوادث منطقه و حضور نیروهای خارجی گفت: معتقدیم مسائل منطقه باید توسط خود کشورهای منطقه حل‌وفصل شود.

رئیس دفتر مقام معظم رهبری:

نباید در بیت‌المال اسراف شود

● **ایسنا:** رئیس دفتر مقام معظم رهبری در نشست شورای اداری استان و آیین معارفه امام جمعه جدید ایلام، با بیان اینکه رهبر انقلاب شب و روز ندارند و تا ساعت مختلف شب بیدار هستند، گفت: «همین چند شب گذشته که خبر مختصری گفته شد، رهبر معظم انقلاب با حضور رؤسای قوا و برخی دیگر تا ساعت دیروقت شب، درباره اینکه چه باید انجام شود که این وضعیت ناسامان اقتصادی بسامان شود، با مسئولان دیدار داشتند». حجت‌الاسلام محمدی‌گلیاگانی با اشاره به اینکه امروز دیگر روز اسراف در بیت‌المال نیست، افزود: «در پدیرایی‌ها، رفت‌وآمدها و در همه‌چیز باید با کمال صرفه‌جویی رفتار کرد؛ حتی یک چوب‌کبریت نباید اضافه مصرف شود و با کمال خست برنامه‌ها را اجرا کرد و نباید اسراف در بیت‌المال صورت گیرد».

قالیباغ: همه موظفیم به دولت کمک کنیم

● **ایسنا:** محمداقبر قالیباغ در سومین سالگرد سردار شهید حسین همدانی در حسینیه امام خمینی(ره) شهر همدان، با بیان اینکه ظرفیت کشور بالا است، عنوان کرد: «به جای اینکه مشکل را با راهکار اقتصادی حل کنیم، به دنبال راهکار سیاسی هستیم، باید تلاش کنیم. درست است تحریم به ما مشکلاتی وارد کرده اما همین تحریم بزرگ‌ترین فرصت برای ماست؛ به شرطی که با یک مدیریت درست به آن بپردازیم». او با بیان اینکه نقدینگی یکی از چالش‌های ماست، عنوان کرد: «این ظرفیت برای حل مشکلات اقتصادی در کشور وجود دارد که دولت باید اراده کند و به میدان بیایید، همه قالیباغ افزود: «همه موظفیم به دولت کمک کنیم، حتی با تفاوت نگاه‌های سیاسی که داریم، با حفظ عزت مردم وظیفه همه ماست که این کار را انجام دهیم اما توقع مردم این است که دولت در کنترل مسیر محکم‌تر از گذشته به میدان بیایید». قالیباغ تأکید کرد: «هر چیزی که دولت تشخیص داد، قبول می‌کنیم اما باید دولت تصمیمی بگیرد و زمان را از دست ندهد تا بیشتر از این آسیب نبینیم».

نماینده ولی فقیه در ارتش:

ارتش با چراغ خاموش در پاک‌سازی داعش نقش دارد

● **ایسنا:** نماینده ولی فقیه در ارتش، در سخنان پیش از خطبه‌های نماز جمعه تهران گفت: ما امروز شاهد ارتش مؤمن، متدین، ولایی، جهادی، مردمی و انقلابی هستیم که وجودش رای ملت امیدآفرین و برای دشمنان بیم‌آفرین است. با داشتن این ارتش باغیرت، شجاع، دلاور، جنگاور و مقتدر توصیه می‌به دشمنان انقلاب این است که با وجود چنین ارتش انقلابی در کنار سپاه پاسداران انقلابی هرگز فکر تجاوز به میهن اسلامی ما را نداشته باشند و اگر این فکر به سرشان زد قبل از ورود به معرکه آخرین عکس یادگاری‌شان را بگیرند؛ چراکه در صورت تجاوز هرگز زند باز نخواهند گشت. حجت‌الاسلام عباس محمدحسینی با بیان اینکه ارتش ۴۸ هزار شهید مدافع و تعدادی شهید مدافع حرم تقدیم انقلاب کرده است، افزود: «نقش ارتش با چراغ خاموش در پاک‌سازی منطقه از ویروس داعش نقش تعیین‌کننده و برجسته‌ای است که شاید در زمان خود این حقایق گفته شود».

هیئت پارلمانی ایران در اجلاس اتحادیه بین‌المجاس جهانی

● اعضای هیئت پارلمانی ایران در صد و سی و نهمین نشست اتحادیه بین‌المجالس جهانی در ژنو حضور می‌یابند. به گزارش روابطعمومی مجلس شورای اسلامی، این نشست ۲۲ تا ۲۶ ت مهرماه در ژنو برگزار می‌شود. نمایندگان اعزامی علاوه بر شرکت در مجمع عمومی و شورای بین‌المللی، در کمیته‌های دائمی صلح و امنیت بین‌الملل، توسعه پایدار و تجارت، دموکراسی و حقوق بشر، امور سازمان ملل، نشست زنان، نشست جوانان، نشست گروه آسیا – پاسیفیک و پتل‌های تخصصی حضور خواهند یافت.